
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 6  

DATA DI EMISSIONE 14/01/2020  
 

 

OGGETTO : GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI RICOMPRESI NEL PIANO DI 

ZONA EX LEGGE 328/2000  - IMPEGNI DI SPESA PER L’ANNO 2020   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATI: 

- l’Accordo di Programma, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 

07/06/2018, sottoscritto in data 15/06/2018 dai Comuni dell’Ambito Alto Sebino, 

unitamente alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e all’ASST territorialmente 

competente, per l’attuazione del Piano di Zona 2018-2020 Ambito Alto Sebino; 

- la convenzione tra i dieci Comuni e la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 

Alto Sebino, per la gestione dei servizi sociali del Piano di Zona L. 328 – triennio 

2018/2020, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 07/06/2018 e 

sottoscritta in data 15/06/2018 dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito Alto Sebino, unitamente 

alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

  

VISTO il verbale dell'Assemblea dei Sindaci dell'Ambito del 17/09/2019, che approvava le quote 

pro abitante per il calcolo del Fondo Sociale a carico dei Comuni per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 

10 della citata  convenzione, confermando i seguenti importi già vigenti per l’anno 2019: 

- € 27,50 pro-capite per la gestione dei servizi Piano di Zona (€ 26,50) e Fondo minori (€ 

1,00); 

- € 12,50 pro- capite per  la gestione del servizio di assistenza educativa per gli alunni disabili; 

 

DATO ATTO  che,  tenuto conto della popolazione residente al  31/12/2018 (n. 9.074 abitanti):   

- l'entità della quota di “Fondo Sociale Comuni per l'attuazione del Piano di Zona ex Legge 

328/2000” a carico del Comune di Costa Volpino per l'anno 2020 ammonta a complessivi € 

249.535,00; 



- l'entità della compartecipazione dovuta dal  Comune di Costa Volpino  alla Comunità 

Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito territoriale Alto Sebino  relativamente al Fondo 

Sociale Comuni per il Servizio Assistenza Educativa per l'anno 2020 è pari ad € 113.425,00; 

 

RAVVISATO che l'articolo 10 della vigente convenzione per la gestione dei servizi sociali del 

Piano di Zona L. 328 – triennio 2018/2020 prevede che al finanziamento delle spese si provvede 

anche con le altre risorse trasferite dai Comuni, relativamente ai servizi delegati, in particolare i 

servizi per la domiciliarità e per l'affido e l'inserimento dei minori e/o mamme con minori in 

comunità alloggio; 

 
RICHIAMATO l’art. 7.1 comma 4 del “Regolamento unico per l’accesso e la compartecipazione alle 

prestazioni sociali e socio-assistenziali agevolate” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 4 del 09/03/2017 che recita “il servizio sociale, in casi eccezionali e previa adeguata istruttoria, può 

proporre l’esonero/riduzione della quota a carico dell’utenza, da disporre con provvedimento 

dirigenziale, per le situazioni di particolare gravità, che presentano un elevato rischio di esclusione 

sociale e per le quali il servizio erogato costituisca condizione essenziale per la riduzione della 

vulnerabilità sociale ovvero assuma funzioni imprescindibili di monitoraggio e controllo”; 

 

EVIDENZIATO che a carico dei servizi sociali vi è un utente  in situazione di grave fragilità per il 

quale si rende necessario l’attivazione di voucher SAD, con totale onere della relativa spesa a carico 

del Comune di Costa Volpino, in applicazione della disposizione soprarichiamata, come da 

comunicazione dell’Assistente sociale comunale prot. int. n. 22912 del 12/12/2019; 

 

RITENUTO opportuno, in assenza di comunicazioni da parte dell'Ufficio di Piano relative alla 

previsioni di spesa, di stimare i costi dei suddetti servizi delegati in carico al Comune di Costa 

Volpino per l'anno 2020 sulla base della spesa impegnata nel corso del 2019, così dettagliata: 

− € 8.000,00 per il rimborso delle spese relative ai servizi di domiciliarità, ivi compresi i costi 

relativi all'attivazione del voucher SAD dell’utente  in situazione di grave fragilità indicato 

nel precedente punto; 

− € 17.800,00 per il rimborso della quota non coperta dalle risorse che costituiscono il Fondo 

Sociale dei costi sostenuti per gli interventi di affido di minori e di inserimento dei minori in 

Comunità Alloggio; 

 

VISTA infine la comunicazione pervenuta al protocollo comunale in data 08/01/2020 (n. 320) 

relativa all'entità del rimborso richiesto dall'Ambito Alto Sebino relativamente all'incremento delle 

ore di segretariato sociale (18 ore) per l'anno 2020, comportante una spesa complessiva di € 

21.500,00; 

 

RITENUTO pertanto di assumere gli impegni di spesa relativi al cofinanziamento a carico del 

Comune di Costa Volpino a favore della Comunità Montana dei Laghi bergamaschi – Ambito Alto 

Sebino del fondo per la gestione dei servizi sociali del piano di zona ex l. 328/2000 e per assistenza 

educativa per l'anno 2020, per un importo complessivo presunto di € 410.260,00 così ripartito:  

- € 249.535,00 per il Fondo Sociale Comuni per l’attuazione del Piano di Zona ex Legge 

328/2000 (€ 27,50 / abitante); 

- € 8.000,00 per il rimborso delle spese relative ai servizi di domiciliarità; 



- € 17.800,00 per il rimborso della quota non coperta dalle risorse che costituiscono il Fondo 

Sociale dei costi sostenuti per gli interventi di affido di minori e di inserimento dei minori in 

Comunità Alloggio; 

- € 21.500,00 per il rimborso dei costi derivanti dall’incremento delle ore di segretariato 

sociale; 

- € 113.425,00 per il Fondo Sociale Comuni Servizio Assistenza Educativa;  

 

VISTO il Bilancio 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 80 del 

11/12/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare  a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto Sebino 

l’importo complessivo presunto di € 296.835,00, salvo successivo conguaglio, relativo al 

cofinanziamento a carico del Comune di Costa Volpino del fondo per la gestione dei servizi 

sociali del piano di zona ex l. 328/2000 per  l’anno 2020, così ripartito: 

- € 249.535,00  per il Fondo Sociale Comuni per l’attuazione del Piano di Zona ex Legge 

328/2000; 

− € 8.000,00 per il rimborso delle spese relative ai servizi di domiciliarità, , ivi compresi i 

costi relativi all'attivazione del voucher SAD dell’utente  in situazione di grave fragilità 

indicato nel precedente punto; 

- € 17.800,00 per il rimborso della quota non coperta dalle risorse che costituiscono il Fondo 

Sociale dei costi sostenuti per gli interventi di affido di minori e di inserimento dei minori in 

Comunità Alloggio; 

- € 21.500,00 per il rimborso dei costi derivanti dall’incremento delle ore di segretariato 

sociale; 

con imputazione al capitolo 12071.04.171250  “Compartecipazione spese servizi gestiti 

Comunità Montana Laghi Bergamaschi”, del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 

finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

2. di impegnare a favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito Alto 

Sebino l’importo presunto di € 113.425,00 per il Fondo Sociale Comuni Servizio Assistenza 

Educativa - Anno 2020, con imputazione al capitolo 04061.04.135100  “Compartecipazione 

spese per assistenza educativa” del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 

2020, che presenta la necessaria disponibilità;  

 

3. di dare atto che la liquidazione delle seguenti somme costituenti il fondo sociale, per un 

totale di € 362.960,00, sarà disposta entro il 30/04/2019 come previsto dall'articolo 10 della 

citata convenzione per la gestione del Piano di Zona 2019/2021: 

- € 249.535,00  per il Fondo Sociale Comuni per l’attuazione del Piano di Zona ex Legge 

328/2000; 

- € 113.425,00 per il Fondo Sociale Comuni Servizio Assistenza Educativa; 

 

4. di dare atto che per quanto concerne le restanti voci si procederà alla liquidazione  a seguito 

della  presentazione da parte della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – Ambito 



Alto Sebino di specifica richiesta di rimborso, con l’esatta quantificazione degli importi da 

corrispondere; 

 

5. di trasmettere il presente atto alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per opportuna 

conoscenza; 

 

6. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D. Lgs. n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli. 

 

 

 

   

 

   

 

         

     

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Manuela Cattalini / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


